
 

 

 

 
                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 
Determinazione  n. 220 del 30.10.2015 
 
Oggetto:  
INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AL SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO  
DI  PROCEDIMENTO  DEL SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE PER  I  MESI  DI  
NOVEMBRE E DICEMBRE 2015 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG: Z9B16CF286        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese ottobre,  
 
Visto il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 55 del 23/09/2011, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 09/06/2014 con la quale sono state conferite al Segretario 
Comunale le funzioni dirigenziali ex. art. 107 TUEL relativamente a tutti i servizi dell’Ente. 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento. 
 
Ravvisata la necessità di provvedere al conferimento di incarico professionale allo scopo di fornire un 
supporto tecnico qualificato al Responsabile Unico del Procedimento, in relazione alle seguenti pratiche: 
- Assistenza al legale incaricato dall’Amministrazione ed attività di gestione attività relative a Ordinanza 

del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sul ricorso n. 625 del 2015 proposto da Mario 
Beatrici; 

- Stipula di Convenzione e fase autorizzazione, interfacciamento con gli incaricati alla Progettazione per 
“Intervento di risezionamento alveo con movimentazione sedimenti e ripristino briglie e soglie esistenti 
torrente Palobbia del Listino”; 

- Stipula Convenzioni ed accordi di programma, fase autorizzativa, interfacciamento con gli incaricati alla 
Progettazione per “Realizzazione di circolazione rotatoria lungo la exSS42 in località Badetto di Ceto”; 

- Gestione attività per “Alienazione immobili di proprietà comunale – Definizione degli atti propedeutici 
alla cessione della ex vasca acquedotto sita su porzione del mappale 727”; 

- Gestione rapporti con gli Enti ed attività di rendicontazione intervento per il ripristino del 
funzionamento idraulico della sacca posta presso la briglia sul torrente Palobbia. 

I Compiti demandati al professionista sono di supporto al Responsabile del Servizio Tecnico – Infrastrutture 
– Edilizia ed Urbanistica nello svolgimento delle proprie funzioni. 
 
Accertato che l’affidamento di incarichi a soggetti esterni alla Pubblica Amministrazione è ammissibile 
purché sussistano condizioni di straordinarietà ed eccezionalità delle esigenze da soddisfare e, nel caso de 
quo, carenza del personale addetto da accertarsi sia sotto il profilo quantitativo che qualitativo. 
Effettuata una ricognizione sulla vigente dotazione organica comunale e ribadito che, allo stato attuale, le 
figure interne a cui sia possibile conferire detto incarico, anche alla luce della posizione da ricoprire, 
dell’organigramma estremamente contenuto hanno carichi di lavoro che non consentono di svolgere 
utilmente tali attività. 
 
Atteso che questo incarico ha durata per il periodo novembre 2015 – dicembre 2015. 
 



 

 

Richiamati: 
- L’Art. 125 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
- il vigente Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21/12/2011, e modificato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 3 del 10/04/2015. 
 

Vista la legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante: 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, con invarianza dei servizi ai cittadini (nonchè 
misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario.)", cosiddetta Spendig Review, in 
particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488. 
 
Visto l’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006 che testualmente recita: “I Comuni non capoluogo di 
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui 
all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito 
accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In 
alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. (…….) 
(comma aggiunto dall'art. 23, comma 4, legge n. 214 del 2011, poi modificato dall'art. 1, comma 4, legge n. 
135 del 2012, poi modificato dall'art. 1, comma 343, legge n. 147 del 2013, poi sostituito dall'art. 9, comma 
4, legge n. 89 del 2014, poi modificato dall'art. 23-bis della legge n. 114 del 2014). 
 
Considerato che la norma di cui sopra prevede di utilizzare i soggetti aggregatori a partire dal 1° novembre 
2015 per bandire le gare di servizi, forniture e lavori e ritenuto pertanto di esperire la gara in oggetto senza 
fare riferimento ad un soggetto aggregatore; 
 
Considerato che con nota prot. n. 6202 del 28/10/2015, sono stati invitati alla procedura comparativa n. 5 
professionisti specializzati nel settore tecnico. 
 
Preso Atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità. 
 
Ritenuto di procedere all'appalto del servizio di cui trattasi  
 
Visto il verbale di gara di aggiudicazione provvisoria redatto dal Responsabile del Servizio, dal quale si 
evince la regolarità delle operazioni svolte, la regolarità delle offerte presentate, l’importo complessivo 
dell’incarico che è  pari a € 3.360,00 oltre all’IVA di legge per i mesi di novembre e dicembre 2015 e il 
punteggio ottenuto dai concorrenti. 
 
Visto lo schema di disciplinare di incarico, appositamente predisposto come indicato nel disciplinare di 
gara, nel quale sono specificate le mansioni e la spesa di €. 3.360,00 oltre agli oneri di legge per i mesi di 
novembre e dicembre 2015. 
 
Preso atto della necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara per il servizio in argomento 
al fine di poter procedere alla sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico. 
 
Preso atto che la spesa complessiva ammonta ad € 4.263,17 comprensivi di cassa 4% ed  IVA 22%. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10/04/2015, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e del Bilancio Pluriennale 2015/2017. 
 
Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi. 
 



 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012. 
 
Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000. 
 
Richiamato il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, che al punto 2 
testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”. 
 
Dato Atto che l’esigibilità delle obbligazioni da assumere avverrà entro il 31/12/2015. 
 
Richiamata la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del  D.L. 
12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Visto il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 
del 28/11/1995 e s.m.i, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Visto il T.U.E.L. - D.Lgs. del 18.08.2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 
2. Di approvare il verbale di gara per l’esperimento della procedura comparativa relativa all’affidamento 

dell’incarico professionale di supporto al Responsabile Unico di Procediemento del settore tecnico 
infrastrutture per i mesi di novembre e dicembre 2015, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale. 
 

3. Di aggiudicare in via definitiva all’Arch. Gabriele Bersani con studio in Losine (BS) in Via Fa n. 2, 
C.F. BRSGRL73H05B149A P.IVA 02166580981, l’incarico per il supporto al Responsabile Unico di 
Procedimento del settore tecnico infrastrutture per i mesi di novembre e dicembre 2015 in relazione alle 
seguenti pratiche: 
- Assistenza al legale incaricato dall’Amministrazione ed attività di gestione attività relative a 

Ordinanza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sul ricorso n. 625 del 2015 
proposto da Mario Beatrici; 

- Stipula di Convenzione e fase autorizzazione, interfacciamento con gli incaricati alla 
Progettazione per “Intervento di risezionamento alveo con movimentazione sedimenti e ripristino 
briglie e soglie esistenti torrente Palobbia del Listino”; 

- Stipula Convenzioni ed accordi di programma, fase autorizzativa, interfacciamento con gli 
incaricati alla Progettazione per “Realizzazione di circolazione rotatoria lungo la exSS42 in 
località Badetto di Ceto”; 

- Gestione attività per “Alienazione immobili di proprietà comunale – Definizione degli atti 
propedeutici alla cessione della ex vasca acquedotto sita su porzione del mappale 727”; 

- Gestione rapporti con gli Enti ed attività di rendicontazione intervento per il ripristino del 
funzionamento idraulico della sacca posta presso la briglia sul torrente Palobbia. 

 I Compiti demandati al professionista sono di supporto al Responsabile del Servizio Tecnico – 
Infrastrutture – Edilizia ed Urbanistica nello svolgimento delle proprie funzioni. 

 



 

 

4. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti fra il Comune di Ceto ed il 
professionista incaricato dal quale si desume una spesa complessiva per l’attività nei mesi di novembre 
e dicembre 2015 di €. 4.263,17 IVA 22% e oneri previdenziali compresi, allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale.  

 
5. Di impegnare la spesa complessiva di €. 4.263,17 imputandola al capitolo 10160301/1 del Bilancio di 

Previsione 2015, che presenta la necessaria disponibilità. 
 

6. Di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui l’appaltatore 
comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 
L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 
così come previsto dall’art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente 
affidamento l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della 
società Poste Italiane Spa. 
 

7. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 
 

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 
1971 n. 1199. 
 

9. Di dare atto che il  presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 
finanziario e contabile. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Germano Pezzoni 
 
 
 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Ai sensi dell’articolo 151, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, esperita 
l’istruttoria, si appone visto sotto il profilo della regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria. 
 
Addì, 30.10.2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott. Germano Pezzoni 
 
 
 
 
 
Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 
Comune. 
  
Addì, 30/10/2015  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Germano Pezzoni 
 


